DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

SEXTA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2021 ANO I EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2680 – Páginas 02
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 1

SUMÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO Nº 023/2021
AVISO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO Nº 024/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2021-PE Nº 014/2021-PMCH
EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2021-PE Nº 014/2021-PMCH
PORTARIA Nº 136/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 023/2021. Processo
Administrativo nº 01.01.0355.2021 – Secretaria Municipal de Administração.
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução dos Serviços
de construção de um almoxarifado na sede da Prefeitura Municipal de
Chapadinha; Abertura: 23/09/2021 às 08:30hs, forma de execução indireta, no
regime de empreitada por menor preço global. O Edital se encontra a disposição
para consulta no Mural de Contratações Públicas – SACOP. E também poderão
fazer a consulta gratuita ou retirada, na Comissão Permanente de Licitação -
CPL, mediante entrega de 02 (duas) resmas de Papel A4, no Setor de Licitações
e Compras localizado na Av. Presidente Vargas, nº 310, Centro, no horário das
08:00 às 12:00 horas. Base Legal: Lei Federal n" 8.666/1993, Lei Complementar
n° 123/2006 e demais normas atinentes à espécie. Chapadinha/MA.
01/09/2021. Luciano de Souza Gomes-Presidente/CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 024/2021. Processo
Administrativo nº 01.01.0358.2021 – Secretaria Municipal de Educação. Objeto:
Contratação de empresa especializada na execução dos Serviços de
Reforma e Ampliação do Jardim de Infância Anjo da Guarda de interesse
da Secretaria Municipal de Educação; Abertura: 23/09/2021 às 14:00hs,
forma de execução indireta, no regime de empreitada por menor preço global.
O Edital se encontra a disposição para consulta no Mural de Contratações
Públicas – SACOP. E também poderão fazer a consulta gratuita ou retirada, na
Comissão Permanente de Licitação - CPL, mediante entrega de 02 (duas) resmas
de Papel A4, no Setor de Licitações e Compras localizado na Av. Presidente
Vargas, nº 310, Centro, no horário das 08:00 às 12:00 horas. Base Legal: Lei
Federal n" 8.666/1993, Lei Complementar n° 123/2006 e demais normas
atinentes à espécie. Chapadinha/MA. 01/09/2021. Luciano de Souza Gomes-
Presidente/CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 003/2021- PE Nº 014/2021-PMCH -PROC. ADM. Nº
0101.0174.2021. ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2021-
PMCH.CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração. CONTRATADA:
J. A. DOS SANTOS EIRELI – ME, CNPJ nº 35.121.755/0001-29. OBJETO: O objeto
do presente Termo de Contrato é a Contratação de empresa especializada em
serviços de confecções em Malharia em apoio às atividades da Secretaria
Municipal de Administração de Chapadinha/MA.VALOR TOTAL:   R$
116.074,40 (Cento e dezesseis mil, setenta e quatro reais e quarenta
centavos).DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2021, 02.07.01 – Secretaria
Municipal de Administração, 04.122.0002.2009.0000- Manutenção e
Funcionamento da Secretaria de Administração, 3.3.90.39.00 – Outros Serviços
de Terceiros Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 05 (Cinco) meses. DATA DA
ASSINATURA: 02 de Agosto de 2021.Chapadinha (MA), 02 de Agosto de

2021.Vânia Duarte Mota Souza-Secretária Adjunta de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2021- PE Nº 014/2021-PMCH -PROC. ADM. Nº
0101.0174.2021.ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2021-PMCH-
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação. CONTRATADA: J. A. DOS
SANTOS EIRELI – ME, CNPJ nº 35.121.755/0001-29.OBJETO: O objeto do
presente Termo de Contrato é a Contratação de empresa especializada em
serviços de confecções em Malharia em apoio às atividades da Secretaria
Municipal de Educação de  Chapadinha/MA.VALOR TOTAL:   R$ 88.888,00
(Oitenta e oito mil, oitocentos e oitenta e oito reais).DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2021, 02.12.00- Secretaria Municipal de Educação,
12.361.0002.2034.0000- Manutenção E Funcionamento Da Secretaria De
Educação, 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. Exercício
2021- 02.12.01- Manutenção do Desenvolvimento da Educação-MDE,
12.365.0015.2116.0000- Manutenção e Funcionamento do Ensino Infantil –
MDE, 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica, 02.12.01-
Manutenção do Desenvolvimento da Educação-MDE- 12.361.0016.2115.0000-
Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental – MDE, 3.3.90.39.00 –
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 05 (Cinco) meses.
DATA DA ASSINATURA: 03 de Agosto de 2021.Chapadinha (MA), 03 de Agosto
de 2021.Nara da Silva Macedo-Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

PORTARIA Nº 136/2021

Dispõe Sobre a Aposentadoria 752/2021, do servidor
JUCIVAN BARBOSA DA CRUZ, arquivista, dá outras
providências.

MARIA COELHO PIMENTEL GOMES, DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DE CHAPADINHA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntaria por tempo de

contribuição ao servidor, Jucivan Barbosa da Cruz, Matricula n°0633, Arquivista,
Nível “C”, Referência VI do quadro de Pessoal Estatutário da Secretaria
Municipal de Administração, com proventos integrais, de acordo com o art. 57,
da Lei 8213/91, ainda Constituição Federal de 1988, art. 40, parágrafo 4°, III,
Sumula vinculante 33, STF, c/c dispositivo da Lei Orgânica do Município nº
1.000/05, (Lei de Criação do IPC)e lei Municipal 1.099/09(Lei de planos de
cargos), conforme discriminação das seguintes parcelas:

I- Vencimento do Cargo de Arquivista, Nível C, referência VI – R$ 1.457,38 (um
mil quatrocentos e cinquenta e sete reais e trinta e oito centavos);
II- Quinquênio 30% (trinta por cento) calculado sobre o vencimento do cargo
efetivo R$ 437,21 (quatrocentos e trinta e sete reais e vinte e um centavos) de
acordo com o art. 290 da lei 472/78 – Estatuto do Servidor Público;
III- Insalubridade 40% (quarenta por cento) calculado sobre o vencimento do
cargo efetivo R$ 582,95 (quinhentos e oitenta e dois reais e noventa e cinco
centavos) de acordo com a lei 1.099/2009 art. 41, 42 e parágrafo único;

ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CHAPADINHA - MA
SEXTA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2021 ANO I EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2680 – Páginas 02

www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 2

V- Remuneração total, R$ 2.477,54 (dois mil quatrocentos e setenta e sete reais
e cinquenta e quatro centavos).

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

Art. 3º Revoga-se as disposições em contrário.

Chapadinha – MA, 03 de setembro de 2021

MARIA COELHO PIMENTEL GOMES
Diretor Presidente do IPC